109

ATA DA REUNIÃO Nº 110/2024

1 Aos vinte e um dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se em formato
2 digital, por meio de videoconferência, os membros do Comitê de Pesquisa, sob a coordenação
3 do Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, Professor SÉRGIO HENRIQUE PEZZIN.
4 Estavam presentes: DANIEL PEDRO WILLEMANN; REGINA HELENA MUNHOZ; MARIO
5 EZEQUIEL AUGUSTO; FABIO ULLMANN FURTADO DE LIMA; GISELLE SCHMIDT ALVEZ
6 DIAZ MERINO; CAROLINE RUSCHEL; ANDREZA KALBUSCH; VIVIAN CREMER
7 KALEMPA; ANALUCIA VIEIRA FANTIN; EMERSON CESAR DE CAMPOS; JAIRO
8 VALDATI; SAMIRA KAUCHAKJE; MARCELLO BECKERT ZAPELLINI; VIVIANE
9 BEINEKE; ANDREIA PELEGRINI; CAROLINE DALPRÁ WERLE; MARICELIA DE

10 MORAIS; JULIANA KOWALSKI COELHO MAZZALI – PROPPG. A Coordenadora de
11 Pesquisa, profa. Andreia Pelegrini, cumprimentou e agradeceu a presença de todos e conduziu
12 a apresentação da pauta, que incluía os seguintes itens: 1. Homologação do resultado final
13 do Edital PROPPG nº01/2024 – PROEVEN Semestre 2024/02; e 2. Aprovação do calendário
14 de reuniões do Comitê de Pesquisa para 2024. Prof. Andreia Pelegrini abre a pauta fazendo a
15 leitura do resultado final da Chamada Pública PROEVEN nº 01/2024: Da grande área de
16 conhecimento I, os aprovados foram Alexandra Folle, CEFID, escore 663; Andreia Pelegrini,
17 CEFID, escore 626; Jorge Luiz Rodrigues Filho, CERES, escore 309; Karim Hahn Lüchmann,
18 CEAD, escore 264; Miklos Maximiliano Bajay, CERES, escore 257. Da grande área de
19 conhecimento II, foram aprovados Paulo Ricardo de Matos, CCT, escore 1110; Guilherme
20 Piêgas Koslovski, CCT, escore 404; Maurício Aronne Pillon, CCT, 298; Adilson Vahldick, CEAVI,
21 escore 228; Carla Dalmolin, CCT, escore 137. Por fim, da grande área de conhecimento III,
22 foram aprovados Maria Carolina Martinez Andion, ESAG, escore 654; Mara Rubia Sant’anna,
23 CEART, escore 412; Rogério Rosa Rodrigues, FAED, escore 408; Elton Moura Nickel, CEART,
24 escore 404; Paulo Roberto da Cunha, CEAVI, escore 380. Em seguida abre para discussão, e
25 o Prof. Emerson César de Campos questiona a data de congelamento e a veracidade dos
26 dados. A profa. Andreia relata que a produtividade SAPI/POWER BI que a carga é realizada
27 todos os dias às 00:01 (meia-noite e um minuto) e marcada com a data do dia anterior, e
28 que o Power BI apresenta confiabilidade, pois mostra a data da captura dos dados. Prof. Jairo
29 Valdati parabeniza o trabalho dos envolvidos, mas solicita uma retomada na tabela de
30 pontuação, para que outros dados que interferem no ranqueamento sejam também levados
31 em consideração. Prof. Andreza Kalbusch, complementando o posicionamento do prof. Jairo,
32 afirma que os critérios de pontuação deveriam ser discutidos e definidos de acordo com cada
33 Colégio, cada qual com suas especificidades. Prof. Emerson reforça o parecer do prof. Jairo e
34 da prof. Andreza, solicitando um aprimoramento na tabela de pontuação. Prof. Andreia
35 Pelegrini abre para manifestações o resultado final do edital, que é aprovado por
36 unanimidade. Prof. Andreia segue para a segunda pauta, referente ao calendário de reuniões
37 do Comitê de Pesquisa do ano de 2024, com as seguintes datas previstas: 21 de maio, 27 de
38 junho, 26 de julho, 26 de agosto, 24 de setembro, 30 de outubro, 28 de novembro e 20 de
39 dezembro; as quais também são aprovadas por unanimidade. A Coordenadora de Pesquisa,
40 profa. Andreia Pelegrini abre para assuntos gerais e o Prof. Emerson questiona sobre os planos
41 de trabalho no SIGAA aprovado pelo Diretor de Pesquisa e não deveria ter esta prerrogativa.
42 A Profa. Andreia relata que é para este edital como alternativa imediata. Profa. Andreza
43 questiona sobre os planos de trabalho se permanecerão nos próximos editais e ser também
44 alvo de avaliação ad hoc. Profa. Andreia responde que sim os planos de trabalhos se
45 manterão, pois no sistema SIGAA o plano de trabalho está vinculado ao plano de trabalho e
46 não ao projeto de pesquisa, para que seja feito a distribuição de cotas, e neste momento do

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

03
94

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
B

1S
5W

22
P

.

49

110

47 edital optamos por não enviar os planos de trabalho para avaliadores Ah hoc, mas para os
48 próximos editais possivelmente será uma atribuição para os avaliadores Ad hoc, sendo então
49 uma alternativa imediata para o edital vigente, e que será retomada as discussões para a
50 forma da logística das avaliações dos planos e projetos ao AhDoc. Nada mais havendo a
51 tratar, a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação encerrou a reunião e eu, Maricélia de
52 Morais, lavrei a presente ata que, lida e aprovada, será assinada por todos.

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

03
94

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
B

1S
5W

22
P

.

50

Assinaturas do documento

Código para verificação: B1S5W22P

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANDREZA KALBUSCH (CPF: 947.XXX.009-XX) em 04/06/2024 às 15:19:50
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:01 e válido até 30/03/2118 - 12:37:01.

(Assinatura do sistema)

REGINA HELENA MUNHOZ (CPF: 190.XXX.038-XX) em 04/06/2024 às 15:52:15
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:23 e válido até 30/03/2118 - 12:34:23.

(Assinatura do sistema)

MARCELLO BECKERT ZAPELINI (CPF: 691.XXX.479-XX) em 04/06/2024 às 15:58:08
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:59 e válido até 30/03/2118 - 12:40:59.

(Assinatura do sistema)

CAROLINE RUSCHEL (CPF: 046.XXX.019-XX) em 04/06/2024 às 16:14:52
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:48:00 e válido até 30/03/2118 - 12:48:00.

(Assinatura do sistema)

VIVIAN CREMER KALEMPA (CPF: 006.XXX.729-XX) em 04/06/2024 às 19:09:12
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:50 e válido até 30/03/2118 - 12:42:50.

(Assinatura do sistema)

VIVIANE BEINEKE (CPF: 532.XXX.810-XX) em 04/06/2024 às 19:21:41
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:33 e válido até 30/03/2118 - 12:40:33.

(Assinatura do sistema)

MARIO EZEQUIEL AUGUSTO (CPF: 180.XXX.228-XX) em 04/06/2024 às 20:49:24
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:18 e válido até 30/03/2118 - 12:43:18.

(Assinatura do sistema)

JAIRO VALDATI (CPF: 595.XXX.609-XX) em 05/06/2024 às 07:29:24
Emitido por: "SGP-e", emitido em 08/04/2019 - 15:02:02 e válido até 08/04/2119 - 15:02:02.

(Assinatura do sistema)

EMERSON CESAR DE CAMPOS (CPF: 707.XXX.419-XX) em 05/06/2024 às 10:12:46
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/04/2022 - 18:18:14 e válido até 13/04/2122 - 18:18:14.

(Assinatura do sistema)

ANDREIA PELEGRINI (CPF: 038.XXX.489-XX) em 05/06/2024 às 10:22:49
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:11 e válido até 30/03/2118 - 12:43:11.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

SAMIRA KAUCHAKJE (CPF: 031.XXX.898-XX) em 05/06/2024 às 10:49:16
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/09/2019 - 16:31:18 e válido até 02/09/2119 - 16:31:18.

(Assinatura do sistema)

FÁBIO ULLMANN FURTADO DE LIMA em 05/06/2024 às 11:22:49
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:52:44 e válido até 13/07/2118 - 13:52:44.

(Assinatura do sistema)

GISELLE SCHMIDT ALVES DÍAZ MERINO (CPF: 712.XXX.589-XX) em 05/06/2024 às 11:25:57
Emitido por: "SGP-e", emitido em 07/05/2019 - 09:15:30 e válido até 07/05/2119 - 09:15:30.

(Assinatura do sistema)

ANALUCIA VIEIRA FANTIN (CPF: 891.XXX.590-XX) em 05/06/2024 às 16:59:16
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:16:58 e válido até 13/07/2118 - 13:16:58.

(Assinatura do sistema)

DANIEL PEDRO WILLEMANN (CPF: 952.XXX.679-XX) em 07/06/2024 às 09:37:48
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:35:33 e válido até 13/07/2118 - 13:35:33.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDM5NDVfMzk0N18yMDI0X0IxUzVXMjJQ ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00003945/2024 e o código
B1S5W22P ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.